晋江市人民政府青阳街道办事处文件

晋政青〔2022〕33号

青阳街道办事处关于印发《青阳街道
森林防灭火管护责任网格化方案》的通知
各社区居委会，驻街各单位：
为进一步落实森林防火工作责任制，切实做好我街道的森林防火工作，结合我街道实际，特制定本方案，现印发给你们，请认真贯彻落实。

青阳街道办事处

2022年5月27日
青阳街道森林防灭火管护责任网格化方案
为进一步落实森林防火工作责任制，切实做好森林防火的预防工作，结合我街道实际，特制定森林防灭火管护责任网格化方案。
一、工作原则和目标
按照“分级负责、属地管理”的原则，将森林防灭火责任细化分解到街道领导班子成员、驻社区领导、驻社区干部、社区两委和护林员身上。森林防灭火实行“街道领导-责任干部-社区干部-护林员”的森林防火责任制。街道办事处主任是森林防火第一责任人，承担全面领导责任，分管领导是直接责任人，挂点领导对所包片的责任区负有相应的责任。各社区主任对全社区的森林防火负总责，社区其他两委成员分片负责，实现“山有人巡、路有人守、烟有人查、火有人扑、责有人担”的工作目标。
二、工作职责
（一）街道工作职责
1．落实森林防灭火责任制，制定森林火灾应急预案，开展扑救森林火灾应急培训和演练。街道财政在经费上足额保障森林防火工作。
2．经常开展森林防灭火和安全避险知识宣传，做到家喻户晓。按规定设置和保护森林防火宣传牌、防火标识。
3．开展森林火灾隐患排查，建立台账，及时整改到位。
4．加强火源管理，禁止野外违规用火。
5．加强对护林员的管理和培训。
6．科学扑救森林火灾，确保不发生人员伤亡事故。同时，按照森林火情报告程序管理规定，及时上报上一级森林防火指挥部办公室。
（二）网格员工作职责
1．经常开展森林防火和安全避险知识宣传，做到所包区域家喻户晓。
2．开展经常性的森林火灾隐患排查，建立台账，及时组织整改到位。
3．开展森林防火巡查活动，加强火源管理，制止野外违规用火行为。
4．加强对弱智、痴呆、残疾和精神病等防火重点人员的管理，督促其监护人履行监护责任，落实管教措施。
5．发生火情，及时报告并立即组织科学扑救，同时确保扑火安全。
6．协助有关执法机关调查森林火灾案件。
三、工作要求
1．统一思想，加强领导。推行网格化管理是进一步落实森林防灭火责任制，实行精细化管理的有效手段。各社区（尤其是象山社区）要高度重视，勇于探索，以务实的精神把这项工作抓好。
2．齐心协力，形成合力。森林防灭火工作是系统工程，需要上下配合，全体动员，齐抓共管。
3．街道将森林防灭火网格化管理工作纳入对社区的森林防灭火年度考核，对工作不落实或工作不到位的，在全街道通报。

附件：青阳街道森林防灭火管护责任网格化方案
附件

青阳街道森林防灭火管护责任网格化方案

	网格
序号
	范围
	涉及村（社区）
	责任村干部
	责任干部
	负责护林员
	责任领导
	应急处置扑救

	姓名
	电话
	姓名
	电话
	姓名
	电话
	姓名
	电话

	1
	青阳
街道
	象山

社区
	林荣彬

	林育生

	林爱军

	曾台店

	1.责任领导
曾台店
许东文
2.街道扑救队伍队长：
赖德明
社区扑救队伍队长:
林荣彬

	许东文

	林金矿

	2

注：1、责任干部为镇（街道）的正式干部；2、无护林员的，可指定村级联防队员作为兼职护林员。

青阳街道森林防灭火管护责任网格化方案

	青阳街道党政办                            2022年5月27日印发

总负责领导：蔡少林

责任范围：象山社区

分管领导：曾台店

责任干部：林育生、许东文

社区干部：林荣彬

护林员：林爱军、林金矿

应急扑救

镇级队伍

赖德明

林建锋

张金殿

柯彬彬

张奕思

王文泽

庄加俊

陈华东

庄金桔

庄铁艺

村级队伍

林荣彬

林文朴

林章发

林兴满

林志铭

林金矿

林雄鹰

林爱军

林金时

林水清

林建强

陈德林

- 4 -
5